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Spørgsmål nr. 115 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Finder justitsministeren, at tiden er løbet fra de såkaldte 

kredsretter på Grønland, og at der – som opfølgning på en ny 

rapport fra Advokatrådet – bør indføres et retssystem, som ju-

ridisk og retssikkerhedsmæssigt er fuldt på højde med det, vi 

kender i Danmark?” 

 

Svar: 

 

Kredsretterne i Grønland er 1. instans i en række nærmere opregnede sa-

ger, herunder kriminalsager, jf. den grønlandske retsplejelovs § 55. Kreds-

retterne bestrides af dommere, der ikke nødvendigvis er jurister, men som 

har gennemgået en særlig kredsdommeruddannelse. 

 

I Advokatrådets rapport om retssikkerhed i Grønland anbefales det, at der 

foretages en evaluering af den nuværende retskredsstruktur med henblik på 

at overveje, om de fire retskredse i Grønland bør sammenlægges til én, 

således at kredsdommerne fysisk samles et sted med mulighed for, at ret-

ten kan sættes andre steder i Grønland efter behov. Det anføres, at dette vil 

styrke kredsretterne fagligt, ressourcemæssigt og rekrutteringsmæssigt.   

 

Justitsministeriet skal hertil bemærke, at der i 2013 blev foretaget en sam-

menlægning af de grønlandske retskredse fra 18 til 4 retskredse med hen-

blik på bl.a. at styrke rekrutteringsgrundlaget og forbedre sagsbehandlings-

tiderne.  

 

En yderligere sammenlægning af de grønlandske retskredse til én retskreds 

som anbefalet i rapporten vil i praksis betyde, at der ikke længere vil være 

tale om lokalt forankrede kredsretter, og anbefalingen rejser derfor princi-

pielle spørgsmål i forhold til det nærhedsprincip, der gælder i den grøn-

landske retspleje.  

 

Justitsministeriet vil forelægge anbefalingen for Rådet for Grønlands Rets-

væsen, som har til opgave at varetage koordinationen mellem Grønlands 

Selvstyre og rigsmyndighederne om kriminal- og retsplejelovgivningen, 

herunder udvikle det lovgivningsmæssige grundlag herfor, iværksætte 

forskning i forbindelse hermed og følge de enkelte retsmyndigheders funk-

tion og uddannelsesbehov. 


